1

ATA DA QUINQUAGÉSSIMA NONA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO 1

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE RORAIMA – CAU/RR, 2

REALIZADA EM DEZ DE JANEIRO DE DOIS MIL E DEZESSETE. 3

Ao décimo dia do mês de janeiro de dois mil e dezessete, às dez horas, na Sede do 4

Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Roraima – CAU/RR, situado na Avenida 5

Santos Dumont, mil novecentos e cinquenta e dois, no bairro trinta e um de março, na 6

Cidade de Boa Vista, Estado de Roraima, reuniram-se os Conselheiros Estaduais, para a 7

realização da 59° Sessão Plenária Ordinária do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de 8

Roraima – CAU/RR. Preside a Sessão, o Presidente Arquiteto e Urbanista Pedro Hees, 9

estando presentes os seguintes Conselheiros Titulares Arquitetos e Urbanistas: Eduardo 10

Oliveira Marques, Roberto Brito Farias e Conselheira Ingrid Skarlety Rosas Souza. A 11

Conselheira Maria do Perpetuo Socorro Almeida Barbosa pediu afastamento por motivo 12

de viagem e o conselheiro suplente Jorge Romano Netto não pode comparecer, pois 13

estava fora da cidade. Além da presença da Gerente Técnica Ananda Cristiny de Souza 14

Teles, secretariando esta sessão. Item 1 (um) - VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM – após a 15

verificação do quórum, o Presidente informa que há quórum. Item 2 (dois) - 16

EXECUÇÃO DO HINO NACIONAL BRASILEIRO E DO HINO DO ESTADO DE 17

RORAIMA - Iniciando a Sessão Plenária com Execução do Hino Nacional e em seguida 18

o Hino do Estado de Roraima. Item 5 (cinco) – Recondução do cargo de Vice-19

presidente, conselheira Ingrid Skarlety Rosas Souza toma posse como Vice-presidente. 20

Item 6 (seis) – Fica definido que,  a Comissão de planejamento, finanças, organização e 21

administração - COA-CAU/RR será composta pelos conselheiros: Ingrid Skarlety Rosas 22

Souza, Eduardo Oliveira Marques e Jorge Romano Netto. Já a Comissão de Ética, 23

Disciplina, Exercício Profissional, Ensino e Formação CEP - CAU/RR será composta 24

pelos conselheiros: Eduardo Oliveira Marques, Ingrid Skarlety Rosas Souza e Roberto 25

Brito Farias. Definição do calendário das reuniões plenárias e das Comissões. O 26

Conselheiro Eduardo Oliveira Marques comunica afastamento por motivo de viagem do 27

dia 17/01/2017 a 05/02/2017. Item 9 (nove) - O Presidente Pedro Hees informa que será 28

elaborado memo circular solicitando aos funcionários de cada setor que disponibilizem 29

ao Assessor de Comunicação - Dennis Martins, os documentos necessários que deverão 30

ser inseridos no Portal da Transparência. O Presidente também comunica que após o dia 31

05/02/2017 será formada uma força tarefa para entregar ofício juntamente com a Carta a 32

Boa Vista a todos os vereadores. O presidente e conselheiros reiteram a aprovação da 33

compra do equipamento de gravação para ser utilizado nas reuniões do CAU/RR. 34

Aprovam também a contratação da empresa que será responsável pela publicidade deste 35

Conselho. ENCERRAMENTO: Após todos os informes anteriores, o Presidente encerra 36

a Sessão Plenária, nada mais havendo a ser discutido. 37

Boa Vista (RR), 10 de janeiro de 2017.

PEDRO HEES

Presidente

2

INGRID SKARLETY ROSAS SOUZA

Conselheira Titular

ROBERTO BRITO FARIAS

Conselheiro Titular

EDUARDO OLIVEIRA MARQUES

Conselheiro Titular